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REKOMANDIM 

Nr.  8 ,?)  , date.,2/ . la2022 

MB! 
RESPEKTIMIN E DETYRIMEVE LIGJORE NE KUADER Tit MBROJTJES 

St TE DHENAVE PERSONALE NE SEKTORIN E SHERBIMIT TE 
NOTERISE 

Ne mbashtetje ta neneve 29, 30, 31, pika 1 germa all, dhe 32 te ligjit nr. 9887, data 
10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale", i ndryshuar (na vijim, "Ligji"), ne 
kuadar te mbikaqyrjes sa aktivitetit ta Kontrolluesve na sektorin e sharbimit te noterisa, 
ne parmbushje te respektimit te parimeve dhe detyrimeve ligj ore ne fushen e mbrojtjes se 
te dhanave personale, me qellim disiplinimin dhe sensibilizimin e ketij sektori, 

KONSTATOVA SE: 

Ne zbatim ta Ligjit per Mbrojtjen e te Dhenave Personale, Zyra e Komisionerit per ta 
Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhanave Personale (ne vijim, "Zyra e 
Komisionerit"), ka realizuar hetime administrative per mbikaqyrjen e proceseve 
perpunuese nga Kontrolluesit na sektorin e sherbimit te noterisa, me qellim verifikimin e 
respektimit ta parimeve dhe kritereve ligjore te parashikuar na nenet 5 dhe 6 te Ligjit si 
dhe garantimin e sigurise dhe konfidencialitetit te te dhenave parashikuar ne nenet 27 dhe 
28 te Ligjit. 

Zyra e Komisionerit ka verejtur gjata kasaj periudhe nje shqetasim ne rritje te subjekteve 
te te dhenave (qytetare) lidhur me ligjshmerine e parpunimit te te dhenave te tyre 
personale, si dhe sigurina dhe ruajtjen e konfidencialitetit te tyre, nga Kontrolluesit na 
sektorin e sharbimit te noterise. 

Ky shqetesim eshte konstatuar qofte ne kuader te ankesave te paraqitura nga subjektet e 
te dhenave prana Zyras se Komisionerit, por edhe ne indicie te publikuara ne media te 
ndryshme, lidhur me pretendime per parpunimin e paligjshem te te dhenave personale, 
referuar certifikatave ta gjeneruara nepermjet sistemit te e -Albania. 
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Referuar pikes 12 te nenit 3 te Ligjit "Perpunim i te dhenave personale eshte cdo veprim 
ose grup veprimesh, te cilat jane kryer mbi te dhenat personale, me mjete automatike ose 
Jo, te tilla si mbledhja, regjistrimi, organizimi, ruajtja, pershtatja ose ndryshimi, rikthimi, 
konsultimi, shfrytezimi, transmetimi, shperndarja ose ndryshe duke yen& në dispozicion, 
shtrirja ose kombinimi, fotografimi, pasqyrimi, hedhja, plotesimi, seleksionimi, bllokimi, 
asgjesimi ose shkaterrimi, edhe ne qofte se nuk Jane te regjistruara ne nje banke te 
dhenash. 

Nisur nga rendesia e ketyre te dhenave si dhe nga fakti se, qe prej dates 01.05.2022, cdo 
sherbim i administrates publike do te perfitohet vetem nepermjet sistemit e-Albania, ka 
sjelle si nevoje monitorimin e vazhdieshem te proceseve perpunuese te te dhenave 
personale nga Kontrolluesit dhe perpunuesit ne fushen e noterise dhe nje vemendje te 
shtuar nga ana e Zyres se Komisionerit, ne kuader te garantimit te sigurise dhe 
konfidencialitetit te te dhenave, si dhe parimeve ligjore dhe te drejtave te subjekteve te te 
dhenave. 

Krahas dispozitave te siperpermendura te Ligj it, hetimet administrative jane bazuar edhe 
ne parashikimet detyruese te akteve nenligj ore te nxjerra nga Zyra e Komisionerit ne 
zbatim te Ligjit, dhe me specifikisht ne Udhezimin e perbashket nr. 463, date 10.12.2020 
te Ministrit te Brendshem dhe Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e 
te Dhenave Personale "Per percaktimin e institucioneve dhe organeve qe marrin te dhena 
personale nga sherbimi i gjendjes civile, si dhe menyren, llojin dhe sasine e informacionit 
qe duhet te marrin" (ne vijim, "Udhezimi nr. 463"). 

Qellimi i ketij Udhezimi, i cili ka hyre ne fuqi me date 01.01.2021, pas publikimit ne 
Fletoren Zyrtare, eshte percaktimi i institucioneve te cilat duhet te kene akses ne 
Regjistrin e Gjendjes Civile si dhe llojit dhe sasise se informacionit qe duhet te marrin ne 
keta regj ister. 

Nder subjektet kontrolluese qe mund te marrin te dhena ne Regjistrin e Gjendjes Civile, 
jand edhe Noteret, te cilet marrin te gjitha te dhenat e domosdoshme per celjen e 
trashegimise sipas percaktimeve te ligjit, ne forme shkresore, sipas kerkeses, si dhe ne 
forme elektronike. 

Ne kuader te verifikimit te ankesave te paraqitur nga qytetaret, nepermj et te cilave 
pretendojne se jand njoftuar me nje mesazh ne llogarine e tyre ne platformen e-Albania 
se: "Punonjesi (emer, mbiemer) i Dhomes Kombetare te Notereve ka gjeneruar 
dokumentin ", por edhe interesit te madh qe ka patur ne media, Zyra e Komisionerit 
ka ndermarre iniciativen e disa hetimeve administrative prane Notereve, ne cilesine e 
Kontrolluesve, si dhe prane Dhomes Kombetare te Noterise, qe mban njeherazi cilesine 
e kontrolluesit dhe te autoritetit qe perfaqeson dhe mbron interesat e notereve shqiptare. 
Dhoma Kombetare e Notereve eshte person juridik, me statusin e organizates 
profesionale, anetaresia ne te cilen eshte e detyrueshme per te gjithe noteret. Dhoma 
Kombetare e Notereve perfaqeson bashkimin e te gjithe notereve dhe zevendesnotereve, 
qe ushtrojne veprimtarine e tyre brenda territorit te Republikes se Shqiperise. Dhoma 
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Kombetare e Notereve perfaqeson dhe mbron interesat e notereve dhe zevendesnotereve 
shqiptare, qe ushtrojne veprimtarine dhe funksionet e tyre noteriale, duke siguruar ne cdo 

rast mbrojtjen e te drejtave sociale dhe profesionale te tyre. 

NE vijim do te listohen disa nga problematikat e konstatuara date hetimeve administrative 
te ushtruara prane ketyre Kontrolluesve: 

1. Ne mbeshtetje te Rregullores nr. 6432, date 15.11.2018 te Agjencise Kombetare te 
Shoqerise se Informacionit (ne vijim, "AKSHT) "Per funksionimin e modulit te 
portalit e-Albania", si dhe Marreveshjes me nr. 1641 prot., date 13.12.2017, 
nenshkruar midis Dhomes Kombetare te Notereve dhe AKSHI-t "Per sherbimet 
publike elektronike ne portalin unik qeveritar e-Albania", eshte dhene akses per 
punonjesit e autorizuar te institucioneve publike dhe notereve te Dhomes Kombetare 
te Notereve, ne Modulin e Administrates Publike, per gjenerimin e dokumenteve 
elektronike shoqtruese, permes portalit e-Albania, ne kuader te ofrimit te sherbimeve 
publike. 

Njekohesisht, edhe ne Udhezimin nr. 463 te sipercituar, percaktohet se, Noteret, mund 
te marrin te dhena ne former' shkresore ose elektronike nga Regjistri Kombetar i 
Gjendjes Civile per nevoja te celjes se trashegimise, Si nje e drejte kjo qe buron nga 
Ligji nr. 110/2018 "Per noterine", i ndryshuar (ne vijim "Ligji nr. 110/2018"), 
konkretisht neni 125 "Terheqja e akteve te gjendjes civile prane zyrave te gjendjes 
civile nga noteri dhe aplikimi nepermjet sistemit". 

NE vijim te Marreveshjes se sipercituar secilit noter, per ushtrimin e veprimtarise se 
tij i eshte mundesuar aksesi permes modulit te Administrates Publike, ne portalin 
e-Albania, me qellim verifikimin e te dIftave pergj ate perpilimit/kryerjes se 
veprimit/aktit noterial, per celjen e trashegimise sipas percaktimeve ligjore. 
Konkretisht, Noteri, ne zbatim te neneve 62 dhe 63 te Ligjit nr. 110/2018, me 
paraqitjen e klientit per kryerjen veprimit noterial, per nevoja te permbushjes se 
detyrave te tij, akse son ne llogarine e tij ne portalin e-Albania. 

Paralelisht, ne zbatim te nenit 96 te Ligjit nr. 110/2018, noteri per terheqjen e 
informacionit te nevojshem per hartimin e aktit apo veprimit noterial, aplikon 
nepermjet sistemit elektronik te Dhornes Kombetare te Notereve (NISA), prane Zyres 
se Gjendjes Civile, Regjistrit Publik te Pasurive te Paluajtshme, Regjistrit te Barreve 
Siguruese, Drejtorise se Pergjithshme te Regjistrimit le Automjeteve, si dhe regjistra 
te tjere publik. Ne mbeshtetje te kesaj dispozite, me VKM nr. 1045, date 15.01.2020, 
"Per menyren e nderlidhjes, nivelin e aksesit dhe te bashkeveprimit te sistemit 
elektronik te dhomes kombetare te noterise me bazat e tjera te te dhenave" jane 
percaktuar konkretisht, regjistrat si dhe kategorite e te dhenave qe do te perthithen 
nga keto regjistra ne sistemin NISA. 

NE llogarine e tij ne portalin e-Albania noterit i shfaqen gjithsej 26 sh&bime 
elektronike, ne te cilat u eshte mundesuar aksesi per te lexuar dhe gjeneruar 
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certifikatat ne permbajtje te secilit sherbim elektronik. Keto sherbime i perkasin 
konkretisht sherbimeve te ofruara nga institucionet: Instituti i Sigurimeve Shoqdrore 
(ISSH), Fondi i Sigurimit te Detyrueshem te Kujdesit Shendetesor (FSDKSH), Zyra 
e Regjistrimit te Pasurive te Paluajtshme (aktualisht Agjencia Shteterore e Kadastres), 
Drejtoria e Pergjithshme e Gjendjes Civile (DPGJC), Drejtoria e Pergjithshme e 
Sherbimeve te Transportit Rrugor (DPSHTRR), Drejtoria e Pergjithshme e Tatimeve 
(DPT). 

Midis lloj eve te certifikatave/dokumenteve qe mund te gjenerohen permes ketij 
moduli, jane edhe disa dokumente si: Vertetimi i Pensionit qe gjenerohet nga 
databaza e Institutit te Sigurimeve Shoqerore, Karta e Shendetit qe gjenerohet nga 
Fondi i Sigurimit te Detyrueshem te Kujdesit Shendetesor, Vertetim per lejen e 
drejtimit qe gjenerohet nga Drejtoria e Pergjithshme e Transportit Rrugor, Vertetim 
per pagimin e kontributeve per individin nga Drejtoria e Pergjithshme e Tatimeve ey. 

Nga shqyrtimi i bazes ligjore specifike qe rregullon veprimtarine ne sektorin e 
sherbimit te noterise konstatohet se nuk ka nje parashikim ligjor qe te legjitimoje 
aksesin e notereve ne sherbimet elektronike te sipercituara, te cilat ofrohen permes 
modulit te administrates publike ne portalin e-Albania. Per rrjedhoje, aksesi i dhene 
notereve ne portal per keto sherbime nga AKSHI, eshte ne kundershtim me parimin 
e mjaftueshmerise te sanksionuar ne nenin 5, dhe kriteret ligjore per perpunimin te 
sanksionuara ne nenin 6 te Ligjit. 

Zyra e Komisionerit vlereson se cdo Kontrollues, ka te drejten dhe detyrimin qe te 
perpunoje ato te dhena qe jane te nevojshme per te realizuar qellimin duke respektuar 
ne kete menyre nje nga parimet e mbrojtj es se te dhenave personale sic eshte 
mjaftueshmeria e te dhenave, sanksionuar ne germen "c", te pikes 1, te nenit 5 te 
Ligjit, ne te cilin parashikohet se mbledhja dhe perpunimi i te dhenave duhet te lidhet 
me qellimin e perpunimit dhe te mos e tejkalojne late qellim. 

Ne late kuader, me qellim kufizimin e perpunimit te metejshem te te dhenave 
personale ne tejkalim te parimit te mjaftueshmerise, Dhoma Kombetare e Notereve, 
me statusin e organizates profesionale ku anetarisimi eshte i detyrueshem, dhe qe 

perfaqeson bashkimin e te gjithe notereve dhe zevendesnotereve si dhe mbron 
interesat e notereve shqiptare, duhet te mane sebashku me AKSHI-n, qe aksesi ne 
portalin e-Albania te kufizohet vetem ne ato te dhena te cilat lidhen ngushtesisht me 
qellimin specifik te perpunimit, duke mos tejkaluar qellimin per te cilin eshte 
mundesuar ky akses. 

2. Mbas hyrjes ne fuqi te Vendimit nr. 252, date 29.4.2022 "Per procedurat e ofi-imit te 
sherbimeve on-line nga institucionet sherbimofi-uese dhe per metodologjine e 
monitorimit e te kontrollit le veprimtarise administrative te ofrimit te tyre", sipas 
fusheveprimit te katij akti nenligj or, aplikimet per sherbimet e te gjithe institucioneve 
sherbimofruese, kryhen nepermjet portalit e-Albania dhe duhet te realizohen vetem 
elektronikisht, duke siguruar leshimin e dokumentit perfundimtar me yule elektronike 
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ose nenshkrim elelctronik. Pra, cdo qytetar per perfitimin e nje dokumenti nga nje 
institucion sherbimofrues, duhet ta beje aplikimin yearn nepermjet portalit e-Albania. 

Ne kushtet kur gytetareve, ne menyre te vazhdueshme, iu nevojiten dokumente qe me 

pas te adresojne kerkesat e tyre prane notereve per perpilimin e akteve te ndryshme 

noteriale, per lehtesim te ketij procesi, ata ne disa raste i drejtohen vete noterit per te 
shkarkuar dokumentacionin e tyre personal nga portali e-Albania. 

Vlen te theksohet se nje praktike e tine nga ana e noterit, edhe pse ne interes dhe 
ndihme të qytetarit, bie ndesh me parimin e perpunimit te te dhenave ne perputhje me 

pasi noterit nuk i eshte dhene aksesi ne portalin e-Albania, per te 
zevendesuar sportelin fizik dhe te leshoje dokumente per qytetaret, te cilet jane te 
pajisur me llogarite e tyre personale, por per te lehtesuar veprimtarine e tij noteriale. 
Perpunimi ne cdo rast nuk mund te tejkaloje qellimin e kesaj veprimtarie duke u 
shnderuar ne sportel fizik. 

Mirepo, ne rastet kur nga ana e noterit luyhen veprime ne portalin e-Albania, ne 
interes te nje qytetari (psh: shkarkohet nje dokument nga e -Albania pas kerkeses per 
celjen e trashegimise) per cdo dokument te gjeneruar nga noteri, qytetarit per te cilin 
eshte gjeneruar dokumenti, ne llogarine e tij ne late portal, ne rubriken "Mesazhet e 
mia", i dergohet nje njoftim ku specifikohet dokumenti i gjeneruar, emri i noterit qe 
e ka gjeneruar dokumentin, si edhe autoritetit/institucioni qe e ofron kete sherim apo 
leshon kete dokument. 

Problematika qe konstatohet ne late rast eshte garantimi i detyrimit per informim, 
nga ana e ketyre Kontrolluesve (notereve) perkundrejt trashegimtareve testamentare 
ose ligj ore, te cilet nuk jane paraqitur vete prane noterit per te kerkuar leshimin e 
deshmise se trashegimise, por jane pjese e trungut familjar te trashegimlenesit, pasi 
edhe ata marrin dijeni ne adresen e tyre elektronike per dokumentin e gjeneruar, 
nderkohe ge nuk informohen per qellimin e perpunimit te te dhenave te tyre, ne 
kundershtim me percaktimet e nenit 18 te Ligj it. 

Zyra e Komisionerit, vlereson se informimi i subjekteve te te dhenave personale eshte 
nje nga detyrimet baze te Kontrolluesit, pasi u jep mundesine subjekteve te te dhenave 
personale te njihen me te drejtat qe gezojne dhe mundesine e ushtrimit te tyre ne 
praktike. Mospermbushja e ketij detyrimi nga ana e Kontrolluesit mund te sjelle 
pasoja te renda sa i perket privatesise dhe perpunimit te te dhenave personale te 
subjekteve te te dhenave. 

Dhoma Kombetare e Notereve, ne cilesine e autoritetit qe percakton menyren e 
organizimit dhe te funksionimit te sherbimit noterial ne Republiken e Shqiperise, ne 
bashkepunim me AKSHI-n duhet të marre masa per rishikimin e modulit informues 
(ne lidhje me rubriken "Mesazhet e mia" ne portalin e-Albania), duke integruar ne 
kete rubrike nje hape sire ne te ellen noteret te hedhin informacionin e nevojshem, ne 
perputhje me parashikimet e nenit 18 te Ligjit, me ciellim qe te garantojne detyrimin 
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per informim ne menyre shteruese te subjekteve te te dhenave, per qellimin per te 
cilin do te perpunohen te dhenat personale, per personin qe do t'i perpunoje te dhenat 
si dhe per menyren e perpunimit ne cdo rast aksesi ne te dhenat e tyre. 

3. Nje problematike e konstatuar, per te cilen ka pasur ankesa edhe nga vete Noteret, 
prane Dhomes Kombetare te Notereve, lidhet me mbyllj en e aksesit te notereve ne 

kete portal. Pra, sipas deklarimeve te Dhomes Kombetare te Notereve si dhe provave 
te administruara, pas paraqitjes ne adrese te AKSHI-t te ankesave nga ana e 
qytetareve, me pretendimin se jane gjeneruar dokumente nga portali e-Albania pa 
pelqimin e tyre, nga ana e AKSHI-t behet nje vleresim rast pas rasti te seciles ankese, 
dhe me pas ne disa raste procedohet me mbylljen e aksesit perkundrejt atij/asaj 
noteri/notereje. Parashikimin e kesaj kompetence, AKSHI e ka perfshire ne piken 
3.2.5 te nenit 3, te Marreveshj es nr. 1641 prot., date 13.12.2017, midis Dhomes 
Kombetare te Notereve dhe AKSHI-t. Konkretisht, sipas kesaj pike percaktohet se, 
AKSHI, si administrator i portalit ka detyre te monitoroje dhe kontrolloje perdorimin 
e portalit nga ofruesit e sherbimit per te trete dhe te marre masa den i ne mbylljen e 
aksesit ne portal te ketyre te fundit. 

Ky fenomen ka sj elle si pasoje ankesa te shumta nga ana e notereve drejt Dhomes 
Kombetare te Notereve, per mbylljen e aksesit ne portalin e -Albania, pasi mbas hyrjes 
ne fuqi te Vendimit nr. 252, date 29.4.2022 "Per procedural e ofrimit te sherbimeve 
on-line nga institucionet sherbimofruese dhe per metodologjine e monitorimit e te 
kontrollit te veprimtarise administrative te ofrimit te tyre" per noteret eshte e 
pamundur terheqja e ketyre dokumenteve/certifikatave fi zikisht, ne Zyrat e Gjendjes 
Civile. 

Mbyllja e aksesit sjell si pasoje pengesa ne ushtrimin e veprimtarise se Noterit, pasi 
verifikimi i perberjes se trungut familjar/gjendjes familjare, eshte nje veprim i 
domosdoshem ne momentin e celjes se trashegimise apo ne rastet e kalimit te te 
drejtave te pronesise. Mirepo sipas nenit 125 te Ligjit nr. 110/2018 rezulton se, noteri 
ka te drejte te beje kerkese prane zyrave te gjendjes civile perkatese ose te caktoje 
persona te autorizuar prej tij, per te terhequr cdo lloj certifikate te nevojshme per 
leshimin e deshmise se trashegimise testamentare ose ligjore. 

Lidhur me sa me siper konstatojme se pan i se Marreveshja e cituar me lart ka gene e 
vlefshme den i ne daten 31.12.2018. 

Gjithashtu konstatohet se kompentenca qe i eshte veshur AKSHI-t ne piken 3.2.5 te 
nenit 3 te Marreveshjes krijon mbivendosje me kompetencat ligjore te Komisionerit 
per te Drejten e Infomimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale sipas Ligjit nga 
njera ane dhe me ato te Bordit Disiplinor sipas Ligjit nr. 110/2018 nga ana tjeter, duke 
shkaktuar ne kete menyre pasiguri juridike. 

Konkretisht sa i takon bllokimit dhe/ose pezullimit te perpunimit te te dhenave 
personale, autoriteti i vetem qe legjitimohet ne baze te nenit 30, pika 1, germa (b) e 
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Ligjit, per te urdheruar bllokimin dhe/ose pezullimin e perpunimit ne rastet e 
konstatimit te perpunimin e paligj shem të te dhenave personale, nga kontrolluesi, 
eshte Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale. 
Ky veprim (pra bllokimi dhe/ose pezullimi i perpunimit) vjen Si rezultat i nje 
procedure te qarte dhe te mirepercaktuar ne Ligj e cila garanton transparence per palet 
e perfshira ne proces. 

Nga ana tjeter, nderprerj a e aksesit per noteret ne portalin e-Albania, ne kushtet kur 
terheqja e dokumenteve fizikisht eshte e pamundur, sjell praktikisht si rezultat 
pezullimin e veprimtarise se noterit, duke u mbivendosur keshtu me kompetencat e 
Bordit Disiplinor, qe eshte autoriteti i vetem qe mund te marre masa disiplinore per 
noteret. 

Sa me siper, Zyra e Komisionerit vlereson se, Dhoma Kombetare e Notereve duhet te 
marre masa per rinovimin e Marreveshjes, Si dhe rishikimin e te drejtave dhe te 
detyrimeve te paleve te perfshira ne te, duke man-e ne konsiderate 
parashikimet/kufizimet e legjislacionit per mbrojtj en e te dhenave personale, si dhe 
legjislacioneve respektive, me qellim orientimin e ketij bashkepunimi, ne perputhje 
me parashikimet ligj ore, Si dhe duke mos i tejkaluar kompetencat ligj ore te secilit 
autoritet. 

4. Lidhur me "Deklaraten Personale te Aplikuesit" apo "Deklaraten e Pelqimit" e cila i 
kerkohet pales perpara se noteri te aksesoje dhe te gjeneroje dokumentacionin e 
kerkuar ne portalin e-Albania, konstatohet nga verifikimet se, Noteret nuk aplikojne 
formatin standard te miratuar te "Deklarates se Pelqimit", e cila eshte ne formen e nje 
deklarate me shkrim e dhene shprehimisht me vullnet te plote e te lire dhe duke gene 
ne dijeni te plote per arsyen pse te dhenat do te perpunohen, cka nenkupton qe subjekti 
i te dhenave pranon qe te perpunohen te dhenat e tij, sipas pikes 24, te nenit 3 te 

Zyra e Komisionerit vlereson se, duke mbajtur ne konsiderate kerkesat e pikes 24 te 
nenit 3, i cili percakton se, Pelqimi i subjekteve te te dhenave eshte cdo deklarate me 
shkrim, e dhene shprehimisht me vullnet te plote e te lire dhe duke gene ne dijeni te 
plote per arsyen pse te dhenat do te perpunohen, cka nenkupton qe subjekti i te 
dhenave pranon qe te perpunohen te dhenat e tij. 

Dhoma Kombetare e Notereve, ne cilesine e autoritetit kompetent per njehsimin e 
praktikave noteriale, duhet te mane masa qe noteret dhe zevendesnoteret, te perdorin 
nje format standard te Deklarates se pelqimit, duke ju referuar modelit te percaktuar 
ne Aneksin 3, te Udhezimit nr. 463. Kjo "Deklarate Pelqimi" duhet te perdoret ne 
menyre ne uniforme nga te gjithe noteret dhe zevendesnoteret perpara se te 
perpunojne te dhenat personale te subjektit te te dhenave me qellim qe te jete ne 
perputhje me Ligiin per Mbrojtjen e te Dhenave Personale dhe Udhezimin nr. 463. 

5. Nga verifikimi i layer ne regjistrin elektronik te subjekteve kontrolluese dhe ne 
protokollin e Zyres se Komisionerit, rezulton se ne total kane plotesuar detyrimin 
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ligjor per te "Njoftuar" mbi perpunimin e te dhenave personale per te cilat jane 
pergjegjes, vetem 46 Notere to cilet kane licence aktive, per te ushtruar veprimtarine 
e tyre ne Republiken e Shqiperise, si dhe dy prej Degeve Vendore te Noterise. 
Nderkohe bazuar ne listen e publikuar nga Dhoma Kombetare e Notereve rezulton se 
jane aktualisht 451 Noter si dhe 6 Dege Vendore te Noterise. 

Zyra e Komisionerit vlereson se, detyrimi per njoftim dhe perditesimi i "Formularit 
te Njoftimit" eshte i rendesishem pasi i jep mundesine subjekteve te te dhenave qe te 
informohen mbi perpunimin e te dhenave qe kryen kontrolluesi dhe te ushtrojne ne 
menyre korrekte te drejtat qe u jep ligji. Mospermbushja e detyrimit per njoftim 
perben shkelje te neneve 21 dhe 22 te Ligjit. 

Perditesimi ka te beje me faktin se detyrimi per njoftim nuk mund te konsiderohet i 
perfunduar dhe i pandryshueshem no kohe, por ekziston ne cdo rast kur ndryshon nje 
nga elementet e "Formularit le Nioftimit". Kontrolluesit kand detyrimin per te 
perditesuar njoftimin sa here qe ndryshon gjendja e njoftimit te perpunimit, sipas nenit 
22 te Ligji, te njoftuar me pare. Dhoma Kombetare e Notereve, si dhe te gjithe Noteret 
duhet te marrin masa per permbushjen e ketij detyrimi sipas neneve 21, 22 te Ligjit. 

6. Kontrolluesit disponojne Rregullore "Per mbrojtjen e le dhenave personale", por 
konstatohet se, permbajtja e tyre eshte e kufizuar dhe nuk reflekton detyrimet ligj ore, 
sipas kategorive specifike te te dhenave personale qe perpunon Kontrolluesi, 
kategorive te subjekteve te te dhenave ne referim te parimeve ligj ore dhe rregullave 
specifike te parashikuara ne udhezimet specifike te miratuara nga Komisioneri, ne 
kundershtim me parashikimet e nenit 27 te Ligjit. 

Zyra e Komisionerit vlereson se, hartimi i nje "Rregullore specifike per mbrojtjen, 
perpunimin, ruajtjen dhe sigurine e te dhenave personale", ne te cilen te parashikohen 
rregulla dhe procedura organizative specifike mbi menyren e perpunimit te te dhenave 
personale (per cdo kategori subjektesh), sigurine e te dhenave, konfidencialitetin, 
afatet e mbajtjes se te dhenave, etj., konsiderohet shume i rendesishem ne zbatim te 
nenit 27 te Ligjit, pasi shmang pasojat e renda qe mund te vijne per subjektet e te 
dhenave. 

Detyrimi per perpilimin e nje rregulloreje specifike per mbrojtjen e te dhenave 
personale, rendon mbi Dhomen Kombetare te Notereve si dhe te gjithe Noteret, ne 
cilesine e Kontrolluesve. 

Zyra e Komisionerit thekson se nevojitet nje angazhim serioz i Kontrolluesve dhe 
Perpunuesve ne sektorin e sherbimit te noterise, me qellim permbushjen e detyrimit 
ligjor per informimin e subjekteve te te dhenave personale, si dhe garantimin dhe 
respektimin e te drejtave te tyre, ne lidhje me marrjen e masave tekniko-organizative 
per sigurine dhe konfidencialitetin e te dhenave personale, ne perputhje me Ligjin. 
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PER KETO ARSYE: 

Sa me siper, ne zbatim te neneve 5, 6, 18, 21, 22, 27, 29, 30, 31 pika 1, germa "a/1", si 
dhe 32 te Ligjit, 

REKOMANDOJ: 

1. Dhoma Kombetare e Notereve, te percaktoje ne menyre te qarte databazat ne te cilat 
legjitimohet te kete akses cdo Kontrollues ne sektorin e sherbimit te noterise dhe 
kategorite e te dhenave qe duhet te aksesoje ne secilen databaze, si dhe te marre masa 
te menjehershme, sebashku me AKSHI-n, ne drejtim te ndalimit te aksesit te 
paligjshem nga ana e Notereve, ne ato databaza, aksesi ne te cilat, eshte ne tejkalim 
te parimit te mjaftueshmerise se te dhenave, sipas parashikimit ne germen "c" te pikes 
1, te nenit 5 Si dhe ne perputhje me kriteret ligj ore per perpunimin e te dhenave te 
sanksionuara ne nenin 6 te Ligjit; 

2. Dhoma Kombetare e Notereve, te marre masa per rishikimin/rimodelimin e modulit 
informues, per perpunimin e te dhenave ne portalin e -Albania, bazuar ne percaktimet 
e nenit 18 te Ligjit; 

3. Dhoma Kombetare e Notereve, duhet te marre masa per rinovimin e Marreveshjes me 
nr. 1641 prot., date 13.12.2017, me qellim rishikimin e te drejtave dhe te detyrimeve 
te paleve te perfsh,tra ne te, duke mane ne konsiderate parashikimet/kufizimet e 
legjislacionit per mbrojtjen e te dhenave personale; 

4. Dhoma Kombetare e Notereve, duhet te mane masa per perpilimin e modelit standard 
te "Deklarates se Pelqimit", sipas pikes 24, te nenit 3 te Ligjit, e cila me pas duhet te 
aplikohet ne menyre standarde nga te gjithe Noteret; 

5. Ne zbatim te neneve 21 dhe 22 te Ligjit, te plotesohet detyrimi per njoftim nga 
Kontrolluesit ne sektorin e sherbimit te noterise, te cilet nuk e kane zbatuar kete 
detyrim per here te pare, si dhe te tregohet kuj des ne vijimesi, ne perditesimin e 
njoftimit per ndryshimin e gjendjes se njoftimit te perpunimit, te njoftuar me pare; 

6. Kontrolluesit ne sektorin e sherbimit te noterise, ne zbatim te nenit 27 te Ligjit, te 
hartojne "Rregulloren per mbrojtjen, perpunimin, ruajtjen dhe sigurine e te dhenave 
personale", duke parashikuar masa konkrete teknike dhe organizative per mbrojtjen 
e te dhenave personale, menyrat e perpunimit te te dhenave, te drejtat e subjekteve te 
te dhenave, etj.; 

7. Dhoma Kombetare e Notereve, ne cilesine e autoritetit qe perfaqeson dhe mbron 
interesat e notereve shqiptar, duhet te mane masa per te permbushur dhe adresuar 
drejt te gjithe Kontrolluesve dhe perpunuesve, te ketij sektori ne rolin e saj 
mbikeqyres, detyrimet rekomanduese te dala nga ky akt i Komisionerit, brenda afatit 
kohor 60 (gjashtedhjete) ditor, duke filluar nga data e marrjes dijeni te ketij akti; 
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8. Te njoftohet me shkrim prane Zyres se Komisionerit mbi masat e marra ne zbatim te 
Rekomandimit te mbeshtetura nga veprimet perkatese. Plotesimi i ketij detyrimi ligjor 
mund te jete edhe objekt hetimi administrativ ne te ardlunen; 

9. Ne rast mos permbushje te detyrimeve te parashikuara ne kete akt, Komisioneri 
vepron sipas pikes 2 te nenit 30 dhe nenit 39 te Ligjit, te eilet parashikojne se ne rast 
shkeljesh serioze, te perseritura ose te qellimshme te Ligjit nga nje kontrollues ose 
perpunues, vecanerisht ne rastet e perseritura te moszbatimit te rekomandimeve te tij, 
Komisioneri vendos sanksione administrative per kundervajtjet administrative 
perkatese dhe e denoncon publikisht ose e raporton ceshtjen ne Kuvend dhe ne 
Keshillin e Ministrave. 

Ky Rekomandim u shpall sot me02 .  10.2022. 

KOMIS1ONE 

esnik Dervishi 
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